ПРОТОКОЛ 

открытой 5сессии Совета V созыва Передовского сельского поселения Отрадненского района
	25.12.2024 года

         16.00
	ст.Передовая

ул. Красная, 95

Дом культуры




Председательствует: Еременко Иван Александрович – депутат Совета Передовского сельского поселения.
Прежде чем начать сессию, я прошу всех собравшихся, почтить минутой молчания погибших наших воинов на СВО…
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие!

На открытую сессию Совета Передовского сельского поселения Отрадненского района из 15 депутатов прибыло 10 человек.

По уважительной причине отсутствуют 2 депутата: Горобенко Н.Н., Еременко А.В.
По неизвестной причине отсутствуют 3 депутата: Вахрушева Е.В., Меркулова Л.И., Никольский В.А.
В соответствии с пунктом 10 статьи 27 Устава Передовского сельского поселения Отрадненского района сессия считается правомочной принимать решения. Вношу предложение: очередную 5 сессию Совета Передовского сельского поселения Отрадненского района открыть.

Кто «за» 10, «против» 0 «воздержался» 0. Единогласно
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Сессия объявляется открытой.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Нам необходимо выбрать секретаря заседания. Прошу внести предложение.
Симонянц И.В.: в связи с отсутствием по болезни Пахарьковой В.В., которая всегда вела протоколы, предлагаю выбрать секретарем заседания Буканову В.И.- и. о. начальника общего отдела.

Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Кто за данное предложение, прошу голосовать:

 Кто «за» 10, «против» 0 «воздержался» 0. Единогласно.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
В работе открытой сессии принимают участие:
	Депутаты Передовского сельского поселения 



	1
	Белокопытова Елена Ивановна
	

	2
	Вахрушева Екатерина Владимировна
	

	3
	Волошко Галина Николаевна
	

	4
	Горобенко Наталья Николаевна
	

	5
	Гусятников Антон Александрович
	

	6
	Гусятнкова Мария Владимировна
	

	7
	Еременко Алла Витальевна
	

	8
	Еременко Иван Александрович
	

	9
	Еременко Людмила Георгиевна
	

	10
	Лавриненко Виталий Васильевич
	

	11
	Лаптиева Светлана Николаевна
	

	12
	Мамонтова Наталья Алексеевна
	

	13
	Меркулова Людмила Ивановна
	

	14
	Никольский Владимир Алексеевич
	

	15
	Стрельникова Татьяна Ивановна
	


Малахова Надежда Григорьевна – начальник отдела по социальным вопросам администрации муниципального образования Отрадненский район,
руководители структурных подразделений администрации муниципального образования Отрадненский район;

представители силовых структур;

руководители предприятий, учреждений, организаций сельского поселения, 

представители общественных объединений, 

руководители органов территориального общественного самоуправления,

жители поселения.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты! Нам нужно утвердить повестку дня сессии. На заседание открытой сессии выносится один вопрос: «Об итогах деятельности главы Передовского сельского поселения, деятельности администрации Передовского сельского поселения и Совета депутатов Передовского сельского поселения за 2024 год».
Вношу предложение: утвердить повестку дня сессии.

Прошу голосовать.

Кто «за» 10, «против» 0, «воздержался» 0 
Повестка дня сессии принимается.

Председательствующий Еременко Иван Александрович:
По регламенту нашей работы:

докладчик по основному вопросу –  до 20 минут,

выступления - до 5 минут.

Вопросы главе и (в устной и письменной форме) от депутатов, задавать после выступления основного докладчика.
Вопросы содокладчикам (специалистам) (в устной и письменной форме) от депутатов, задавать после выступления каждого содокладчика.
Все присутствующие, на данной открытой сессии, смогут задать свои вопросы (в устной и письменной форме) по окончании всех выступлений и заключительного слова главы Передовского сельского поселения. Присутствующие можете готовить свои вопросы.
Кто за данный регламент? Прошу голосовать.

Кто «за» 10, «против» 0, «воздержался» 0.
Регламент работы сессии принимается единогласно.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Позвольте проинформировать вас о работе администрации Передовского сельского поселения.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
1. Симонянц Ивану Васильевичу – заместителю главы Передовского сельского поселения.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

      Вопросов нет, все понятно из доклада.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
 Слово предоставляется: 
2. Шуруповой Татьяне Николаевне- специалисту по вопросам имущественных отношений, сельского хозяйства и ЛПХ.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.

Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
3. Галаган Виктории Александровне – специалисту по организационным вопросам и работе с обращениями.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.

Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
4. Яценко Елене Алексеевне -. специалисту по вопросам ЖКХ с отчетом по социальным вопросам (за отсутствующую по болезни Кондратенко Н.П. специалиста по соц. вопросам).
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
5. Тульневой Зинаиде Ивановне – специалисту по налогам и торговле.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Вопросов нет.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется:

6. Чечелян Ирине Александровне – старшему финансисту,
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
7. Яценко Елене Алексеевне- специалисту по вопросам ЖКХ.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Поступил вопрос-уточнение от депутата Еременко Л.Г.: все ли население снабжено дровами?

Ответ: все заявки, поступившие от населения по обеспечению дровами, выполнены, больше заявок не поступает.

Поступил вопрос- уточнение от депутата Белокопытовой Е.И. на сегодняшний день все ли население ст. Передовой снабжено водой?

Ответ: на сегодняшний день перебоев с водой нет, все домовладения обеспеченны водой, жалоб об отсутствии воды не поступало.    
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется:

8. Долдовой Ирине Зауровне –директору МКУ «Социально-культурного объединения Передовского сельского поселения» (ДК).
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
9. Данелия Александру Тариеловичу – специалисту по физической культуре и спорту.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.

Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
10. Яценко Елене Алексеевне – специалисту по делам молодежи.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Слово предоставляется: 
11. Спивак Юлии Александровне- военно-учетному работнику.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику?

Вопросов нет.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Заключительное слово предоставляется главе Передовского сельского 

Поселения Еременко Геннадию Алексеевичу.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
 Как и было утверждено в регламенте работы открытой сессии, переходим к вопросам из зала от присутствующих на данной сессии жителей Передовского сельского поселения. Прошу задавать вопросы.

1. Вопрос от Науменко Николая Васильевича –житель ст. Передовой, ул. Горбатко, д.5, кв.1: остается ли в силе ремонт и расширение дороги от начала станицы по ул. Ленина и до конца ее по ул. Красной?
Ответ по существу дал глава Еременко Геннадий Алексеевич: это дорога краевого значения, проект в действии и с 03.03.2025г. подрядчик приступает к выполнению данных видов работ: ремонт и расширение дорожного полотна с асфальтовым покрытием, строительство остановок, обустройство освещения указанного участка дороги.

Председательствующий Еременко Иван Александрович:
-Николай Васильевич, ответ Вам понятен? Или нужны дополнительные разъяснения.

-Науменко Н.В.: ответ мне понятен. Спасибо.
2. Вопрос от Отрищенко Раисы Ефимовны – жительница хутора Ильич, ул. Кувинская,41: по оформлению земли под сельский дом культуры, когда решиться этот вопрос в нашу пользу?

Ответ по существу дал глава Передовского сельского Еременко Геннадий Алексеевич: в настоящее время вопрос о передаче земельного участка под здание для Дома культуры из федеральной собственности в муниципальную собственность рассматривается в Арбитражном суде Краснодарского края. Какое решение вынесет данный суд, нам неизвестно, надеемся на положительное решение в нашу пользу.  
     Председательствующий: Еременко Иван Александрович:
- Раиса Ефимовна, ответ Вам понятен? Или нужны дополнительные разъяснения.

      - Отрищенко Р.Е. - ответ мне понятен, будем ждать решение суда, только прошу Вас меня об этом известить. 

      Уважаемый Геннадий Алексеевич, хочу Вас поблагодарить за Вашу работу, мы были с Вами по разные стороны, а теперь мы вместе радеем за благополучие нашего поселения. Я вижу реальные изменения в Передовском поселении с Вашим приходом.
     Председательствующий Еременко Иван Александрович:

Вопросы еще будут?

 - Белокопытова Елена Ивановна, вопросов у меня нет, работу нашего главы мы видим, хочу поблагодарить Геннадия Алексеевича от депутатов, от себя лично и надеюсь, что меня поддержат жители поселения, за хорошую работу, за то, что он очень многое делает для поселения и надеемся на дальнейшее развитие нашего поселения под Вашим руководством, с поддержкой и большой помощью нашего губернатора Вениамина Ивановича Кондратьева, огромное ему спасибо от всех нас жителей Передовского  сельского поселения.   

-  Мартикян Елена Борисовна: хочу поблагодарить за хорошую работу нашего главу Геннадия Алексеевича, за построенное новое здание больницы амбулаторного типа, а также хочу поблагодарить всех жителей, оказавших помощь в наведении порядка как в самом новом здании, так и на территории больницы, за подаренные, посаженные розы от жителей станицы и за цветы внутри здания. Хочу поздравить вас всех с наступающим Новым годом и пожелать всем крепкого здоровья и берегите себя и своих близких

.       Председательствующий Еременко Иван Александрович:

Вопросы еще будут?

- Вопросов больше нет. 
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемые депутаты!
Есть предложение принять решение по повестке дня. Проект решения у вас на руках. Есть ли необходимость его зачитывать?
- Нет.
Ставлю вопрос на голосование. Кто за данный проект решения?
Прошу голосовать.

Кто «за» 10, «против» 0, «воздержался» 0.
Решение принимается единогласно.
Председательствующий Еременко Иван Александрович:
Уважаемы участники сессии, вопрос повестки дня рассмотрен, решение принято. 
Открытая 5 сессия Совета Передовского сельского поселения V созыва, считается закрытой. 

Спасибо всем за участие.
Глава Передовского сельского
поселения Отрадненского района                                              Г.А. Еременко
Секретарь:                                                                                   В.И. Буканова
Совет ПЕРЕДОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

оТРАДНЕНСКОГО районА

ПЯТАЯ сессия 

(V СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

От 25 декабря 2024г.







№ 25
ст. Передовая

О ежегодном отчете главы Передовского сельского поселения

Отрадненского района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации Передовского сельского поселения
Отрадненского района за 2024год

Заслушав и обсудив отчет главы Передовского сельского поселения  Отрадненского района Г.А. Еременко, о результатах своей деятельности и деятельности администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района за 2024 год, Совет депутатов Передовского сельского поселения Отрадненского  района, руководствуясь ст.35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 25 Устава Передовского сельского поселения Отрадненского района, Р Е Ш И Л:
1. Признать работу главы и администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района за 2024 год удовлетворительной.

          2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района в сети «Интернет».

         3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Передовского сельского поселения 

Отрадненского района 



                                Г.А. Еременко

ОТЧЕТ

главы Передовского сельского поселения Отрадненского района 

об итогах работы администрации сельского поселения 

за 2024 год


Сегодня мы с вами собрались, чтобы подвести итоги работы главы и администрации Передовского сельского поселения за 2024 год.

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения проводилась и проводится на основании Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава Передовского сельского поселения, а также нормативно-правовых актов администрации Краснодарского края и Отрадненского района.
Администрация поселения работает в тесной связи с депутатами сельского поселения. 

В рамках реализации полномочий администрацией поселения за период с 01.01.2024 до отчетной даты, издано 70 постановлений и 40 распоряжения по основной деятельности. 

За текущий год по состоянию на 25.12.2024г поступило входящей корреспонденции 1960 документов, что составило на 1228 документов больше, документооборот возрос на 37,3%, т.е. в 2,7 раза больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого 2023 года.

          Направлено документов в различные инстанции (исходящая корреспонденция) 1410 документов. Выдано 1230 справок – это выписки из похозяйственных книг о составе семьи. Выполнено 62 нотариальных действий (выдача архивных копий). Выдано 64 выписки на земельные участки.

На 25.12.2024 года численность населения Передовского сельского поселения состоит из 12 национальностей и составляет 4715 (на начало года значилось 4649 человек), прирост составляет +66 человек. Из них детское население составляет 533 ребенка, в т.ч. детей в возрасте: до 3 лет - 90 малышей, от 3 до 5 лет - 120 детей, от 5 до 9 лет – 150 детей, от 9 до 14 лет – 173 ребенка, (но возможности по увеличению нашего населения есть, т.к. количество наших женщин в фертильном возрасте составляет 531 человек, это и есть наши скрытые ресурсы по возможности увеличения населения). Взрослое население составляет 4182 человека, в т.ч. мужское население составляет 2112 человек, женское 2603 человека, из них пенсионеров – 2059 человек, работающих 1862 чел.

В 2024 году у нас в поселении родилось 27 малышей, это на 11 детей больше, чем в 2023 году.

 - умерло 78 человек, к сожалению, это на 16 человек больше, чем в прошлом 2023 году.
На территории Передовского с/п, согласно анализа (свода) учета похозяйственных книг, значиться 1900 домовладений, из которых 1661 имеют собственника, а в 239 домовладениях, которые пустые, разрушенные, собственники пока не выявлены, из них 228 объектов сняты с кадастрового учета, как бесхозяйные, по оставшимся 11 объектам ведется работа по их определению, об этой работе вам расскажет в своем отчете специалист по вопросам имущественных отношений, сельского хозяйства и ЛПХ.

. В этом году в соответствии с приказом Минсельхоз России от 27 сентября 2022 года № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг» учет ЛПХ осуществляется в федеральной информационной системе «Электронная похозяйственная книга» для формирования выписок (справок) в электронном виде. На сегодняшний день специалистом нашего поселения внесено в учет «Электронной похозяйственной книги» 1439 домовладений и земельных участков ЛПХ, осталось внести по состоянию на 25.12.2024г 222 объекта.  
Работа с обращениями граждан
Главным направлением является работа с обращениями и наказами жителей поселения и решение жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта.
С 1 января по 25 декабря 2024 года в администрацию поступило 171 обращений, из них: 

- письменных - 157 обращений, из них:

  
- из администрации МО ОР - 134 обращения;

- в администрацию сельского поселения – 23; 

- устных - 14 обращений.
Результаты рассмотрения письменных обращений
Отработано по сроку исполнения 172 обращения, из них: 

- по 91 обращениям (53 %) – вопросы поддержаны, по ним приняты меры;

- по 81 обращениям (47 %) даны разъяснения;
Тематика письменных обращений:
- газификация Передовского сельского поселения – 48 (28%);

- водоснабжение ст. Передовой – 49 (29 %);

- ремонт дорог – 6 (3 %).

- разное - 69 (40 %).
Анализ работы с обращениями, поступившими на личных и выездных приемах граждан за 2024 год:
- поступило - 21 обращение.
Тематика обращений:
- содействие в ускорении газификации домовладений – 7 (33%);

- вспашка огорода – 2 (10%);

- обеспечение дровами – 2 (10%);

- уличное освещение – 2 (10%);

- подсыпка территорий гравием – 2 (10%);

- разное – 6 (27%).
В администрацию Передовского сельского поселения на личных приемах главы и из других органов поступило 26 обращений от участников и членов семей участников СВО. Основная тематика обращений: содействие в ускорении газификации домовладений, вспашка огородов, доставка дров и воды. Все обращения рассмотрены, по ним своевременно приняты меры силами администрации поселения.

Информация о много пишущих жителях Передовского сельского поселения (ФИО, адрес, вопрос и результат рассмотрения обращений):

Отметим, что количество много пишущих жителей в 2024 году по сравнению с 2023 годом сократилось в 2 раза с 4-х до 2-х человек. 

1) Отрищенко Раиса Ефимовна, проживающая по адресу: хут. Ильич, ул. Кувинская, 41

- газификация х. Ильич - ведутся работы по изготовлению ПСД;

- строительство ФАП в хут. Ильич – ПСД подготовлена, строительство начнется после выделения средств, предположительно в 2025 году;

- ремонт ДК в хут. Ильич – через Арбитражный суд Краснодарского решается вопрос с передачей земельного участка из федеральной в муниципальную собственность, на котором расположен бывший интернат (под ДК);

- асфальтирование дороги муниципального значения по ул. Красной в хут. Ильич – на 2025 год в бюджет поселения не заложены средства, вопрос будет рассмотрен при составлении бюджета на 2026 год.
2) Мищенко Анна Михайловна, проживающая по адресу: ст. Передовая, ул. Заводская, 1Б/2:

- реконструкция парка ст. Передовой – ПСД изготовлена, положительное заключение госэкспертизы получено, в 2025 году планируется начало работ;

- реконструкция объекта культурного наследия – решение не в компетенции администрации поселения, письма в компетентные органы направлены, объект включен в график ремонта;

- посадка аллеи из красных дубов – поиск места посадки.

О работе вновь избранного Совета Передовского сельского поселения Отрадненского района
Совет Передовского сельского поселения Отрадненского района в действующем составе был сформирован на выборах «8» сентября 2024 года и на сегодня действующий состав депутатов составляет – 15 человек, из которых 7 депутатов являются членами партии Единая Россия, а 8 человек, являются сторонниками. В Совете сельского поселения зарегистрирована депутатская фракция ВПП «Единая Россия». Согласно Устава полномочия председателя Совета сельского поселения исполняет глава Передовского сельского поселения Отрадненского района Еременко Геннадий Алексеевич.

С целью осуществления организации деятельности Совета Передовского сельского поселения образованы постоянные депутатские комиссии, курирующие соответствующие вопросы местного значения:


Деятельность Совета сельского поселения была организована, согласно плану работы Совета Передовского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год. Основной формой работы депутатов является участие в заседаниях сессий Совета и работа в постоянных комиссиях. 


На сегодняшний день было проведено 4 сессии Совета Передовского сельского поселения Отрадненского района V Созыва, и утверждено 24 решения.
Во всех делах и начинаниях активное участие принимают руководители и члены территориального общественного самоуправления.

На территории Передовского сельского поселения образовано 5 органов ТОС. 

В 2024 году руководители органов ТОС принимали участие в работе сессий Совета Передовского сельского поселения, выносили на рассмотрение депутатского корпуса вопросы благоустройства территорий сельского поселения, участвовали в сходах граждан, оказывали администрации сельского поселения помощь в решении вопросов местного значения в рамках закрепленных полномочий.

К полномочиям органов местного самоуправления поселений относятся вопросы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов.
Отчет территориальной комиссии по профилактике правонарушений в 2024 году.

            Территориальной комиссией по профилактике проведено восемь заседаний (в состав которой входят глава поселения, его заместитель, сотрудники администрации, МБОУ СОШ № 8, УИИ, сотрудники полиции, депутаты, казаки, председатели квартальных комитетов). 

 Рассмотрено граждан 29, из них: состоящих на проф. учете и инициативе ОМВД -10,  в т. ч. адм. надзор 3 ;формальник -1, семейный дебошир -1, состоящих в  УИИ -5. Работа с родителями -9. Принято решений – 24: в т. ч. направлено на комиссию по делам несовершеннолетних - 7; Оказано социальной помощи и содействия -17: в т. ч: в получении юридической помощи, 4; в обеспечении: одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости, - 5; в получении экстренной психологической помощи с привлечением психологов священнослужителей-1, оказано помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных услуг -1 семье; в получении временного жилого помещения по-1семье; рассмотрено представление органов дознания о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) на 2 человека;  рассмотрено -3 семьи, не состоящие на учете совместно со всеми службами профилактики, сотрудниками Отдела МВД России по Отрадненскому району собран материал для принятия решения, с родителями и детьми проведены профилактические беседы с целью недопущения ими повторных противоправных действий; С гражданами проводилась работа о вреде выращивания, употребления и распространения наркотических средств, о недопущении правонарушений, преступлений; В результате проведенной работе выявлено 4 факта.  По сравнению с прошлыми годами уменьшилось (в 2023-10 в 2022 году-7, в 2021году- 4, в 2020 году- 5, в 2019году-4), по признакам преступления, предусмотренных ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации на них составлены протоколы, возбуждены уголовные дела, двое из них в данное время находятся в МЛС. Направлено 106 характеризующих материалов в контролирующие, исполнительные органы для принятия мер. На комиссии с участием главы Г. А. Еременко, рассмотрены представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона). В целях недопущения увеличения числа преступлений, совершаемых несовершеннолетними, сотрудниками ОПДН активизирована работа с семьями, состоящими на профилактическом учете; с несовершеннолетними, имеющих склонность к совершению преступлений и административных правонарушений, занимающихся бродяжничеством. В результате проведенной работы -3 несовершеннолетних детей поставили на учет в ОПДН Отдела МВД России по Отрадненскому району. На учете состоит: 8 семей ТЖС, за этими семьями осуществляется контроль всеми службами профилактики проводится профилактическая работа, две семьи сняты с учёта в связи с переездом в другое место жительства.   Родители предупреждены об уголовной и административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию и содержанию своих несовершеннолетних детей. Семьям даются рекомендации ведения здорового образа жизни, родители направляются в ЦЗН для трудоустройства. Направлено в ЦЗН – 43 жителей сельского поселения, в том числе освободившихся с МЛС -3; 41 обратились в ЦЗН, из них трудоустроено 9, открыли самозанятость-12, прошли проф. обучение 7. На основании постановления администрации МО от 15 ноября   № 36, 17 декабря всеми службами профилактики проведен межведомственный рейд, и инструктаж с семьями по пожарной безопасности, вручены листовки.   В поселении зарегистрировано   64 многодетной семей (209 детей), а проживает- 55 семей -182 ребенка, из них: трудоустроены в период летних каникул через ЦЗН-10 учащихся оздоровились в лагере дневного пребывания в два потока по 100 учащихся в т. ч.; -8 детей из трех семей ТЖС посетили детский оздоровительный лагерь в Анапе «Жемчужина России» и «Морская волна п. Лермонтово». Совместно с рабочей группой МО, проведена работа с 3 многодетными, малоимущими семьями, которые изъявили желание установить автономные дымовые пожарные извещатели в этом году. 
                  На территории поселения работают два отделения №2 и №13 КЦСОН»,

            19 сотрудников обслуживают -211 человек в т. ч. совместно посетили 76 жителей престарелого возраста, из них 22 приняли на обслуживание. 

Совместно с заведующей участковой больницей Мартикян Еленой Борисовной, главным врачом ЦРБ Татарченко Сергеем Николаевичем и заместителем Нечитайловой Ириной Петровной все вопросы социального характера согласовываются и решаются с выездом на дом с целью нахождения оптимального варианта для жителей станицы.  Посетили одиноко проживающих жителей, размещённых на койках сестринского ухода в Удобненской больнице, а также посетили жителей, лежащих в Отрадненской ЦРБ престарелого возраста (в т. ч Блокадника Ленинграда, ветеранов труда), разместили в психбольницу -1 гражданку.  

             В результате проведенных мероприятий по оказанию содействия                                                                            правоохранительным органам в охране общественного (НД) проведено дежурств - 172, выявлено: преступлений -22; административных правонарушений- 41; 

            - нарушений закона Краснодарского края 1539-КЗ – не выявлено;

            Все работы территориальной комиссии по профилактики правонарушений на территории Передовского сельского поселения проводятся согласно плану работ всеми службами профилактики и МО. Размещена дважды информация о работе ТКПП в газете СЖ.
Отчет специалиста по налогам

О работе по ликвидации недоимки по налоговым и неналоговым платежам
На 1 января 2024 года в недоимке по имущественным налогам значилось 782 налогоплательщика на сумму 1567,3тыс. рублей. В течение всего 2024 года велась работа с должниками, в результате чего количество должников сократилось на 609 налогоплательщиков с уменьшением суммы на 1 млн. 49 тыс. рублей, что составляет 67 %. 

На 1 декабря 2024 года, после истечения срока уплаты, в недоимке по имущественным налогам значится 664 налогоплательщика, на сумму 1млн. 300 тыс. рублей. 

В целях уменьшения задолженности, снятия ошибочных начислений, уточнения платежей, установления льгот, изменения адресов налогоплательщиков за 2024 год администрацией было проведено 8 сверок с налоговой инспекцией в телефонном режиме.

 Регулярно проводятся сверки со службой судебных приставов о находящихся на исполнении исполнительных производствах о взыскании налоговой задолженности. 

В нашем поселении все ранее установленные льготы по местным налогам сохранены. В целях оказания поддержки, мобилизованные граждане и члены их семей освобождены от уплаты земельного налога и налога на имущество.

. 

Вопрос погашения недоимки по имущественным налогам стоит на контроле в Законодательном Собрании Краснодарского края и администрации муниципального образования Отрадненский район.

О развитии предпринимательства и торгового обслуживания на территории Передовского сельского поселения

Торговля


В потребительской сфере Передовского сельского поселения по состоянию на 1 января 2024 года осуществляют свою деятельность:

                17 объект торговли (торговая площадь 744,2 кв метров.

· Из них 7 не продовольственных и 10 продовольственных.

в сфере торговли работает 21 человек). 

В трех объектах розничной торговли проводится мониторинг продуктов:

 - магазин «Рябина» ИП Крюкова С.В.

 - магазин «Алина» ИП Зайцева Е.П.

 - магазин «Татьяна» ИП Ринк В.Я.

 В торговых залах магазинов в доступном, хорошо обозреваемом для покупателей месте размещены:

- оформленный уголок потребителя;

- информация о правоустанавливающих документах, книга жалоб и предложений. 

На территории поселения также осуществляют деятельность:

· 2 аптеки (заняты 5 человек);

· кафе «Кавказ» (1человек);

· универсальная ярмарка. 

Отчет финансиста администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района
Доходы
Доходная часть бюджета Передовского сельского поселения Отрадненского района составляет 49 мил. 570,9 т. рублей.

Собственные налоги составляют 12 мил.873,8 т. рублей состоят из:

Налог на доходы физических лиц 3 мил.300 т. рублей;

Акцизы 4 мил 376,7 т. рублей;

ЕСХН 478т. рублей;

Имущественный налог 700,0 т. рублей

Земельный налог организаций 1мил.109,1 т. рублей

Земельный налог организаций 2 мил.500 т. рублей

Аренда имущества 379,0 т. рублей

Прочие доходы от компенсации затрат государства 31,0 тысяч рублей;

Безвозмездные поступления составляют 36 мил. 697,2 т. рублей;

Дотация на выравнивание 8 мил 795,9 т. рублей

Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ 16 мил. 999,9 т. рублей;

Субвенции местным бюджетам 358,9 т. рублей;

Иные межбюджетные трансферты 10 мил. 542,5 т. рублей; 

Расходы

          Расходная часть бюджета Передовского сельского поселения Отрадненского района на 2024 год утверждена в сумме 50 миллионов 227,5 т. р.         В разрезе полномочий:

- формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения (содержание аппарата)

утверждено на 2024 год     7 миллионов 221,0 т.р.

фактически исполнено   6 миллионов 861,7т.р.

процент исполнения   95,0%

мероприятия - з/плата, коммунальные услуги, телефонная связь, оплата программных продуктов, канцтовары, выборы 

- владение, пользование, распоряжение имуществом

утверждено на 2024 год     4 мил. 650,8 т.р.

- осуществление расходов на дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан

утверждено на 2024 год     200,0 т.р.

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения

утверждено на 2024 год     20 миллионов 405,8 т.р.

Гарантирующая организация – ООО «Попутненское водопроводное хозяйство».

Общая протяженность водопроводных сетей Передовского сельского поселения 57,8 км. На территории поселения имеется 1 водозабор.

Так же благодаря поддержке и помощи главы администрации (губернатора) Краснодарского края Вениамина Ивановича Кондратьева Передовскому сельскому поселению для замены подводящей водопроводной линии было выделено из материалов краевого аварийного запаса технологическое оборудование, а именно:

труба полиэтиленовая Ø 90 – 1000 метров;

укладка по ул. Базарная

- дорожная деятельность

утверждено на 2024 год     4 миллионов 398,6 т.р

Дорожный фонд:

мероприятия –  изготовление сметной документации на ремонт дорог коммунальные услуги 430,0 т.р., ремонт дорог, отсыпка, гравий

- создание условий для организации досуга и обеспечение услугами организаций культуры

утверждено на 2024 год     6 миллиона 577,8 т.р.

мероприятия - содержание культуры, оплата труда, коммунальные услуги, укрепление материально-технической базы.

- содержание уличного освещения

утверждено на 2023год   64,3 т.р.

- утверждение правил благоустройства территории поселения

утверждено на 2024 год 1012,4т.р.

- содержание мест захоронения

утверждено на 2024 год 165,4т.р.

мероприятия - содержание рабочих по уборке кладбищ, оплата за дератизацию кладбища.

- организация деятельности административных комиссий

утверждено на 2024 год   3,8 т.р.

фактически исполнено 3,8 т.р.

% исполнения-100,0

мероприятия -  приобретены канц. Товары
Контрольно-счетная палата

утверждено на 2024 год   50,0т.р.

фактически исполнено   50,0т. р.
% исполнения     100,0

мероприятия - передача КСП полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю

- Резервный фонд

утверждено на 2024 год   5,0 т.р.

распределение резервного фонда не проводилось

Обеспечение проведения выборов

Утверждено на 2024 год 427,8 тысяч рублей
Отчет специалиста по ЖКХ

Водоснабжения 

В 2024 году было заменены водопроводные сети по ул. О. Кошевого от ул. Ленина до ул. Мир в - 350 м.; по ул. Мира от ул. Ленина до ул. О. Кошевого– 350 м.; по ул. Красной от пер. Ключевой до центрального тока– 600 м.
Газоснабжение.

Как и прежде одной из основных задач для администрации является газификация поселения: Благодаря поддержке краевой и районной законодательной и исполнительной власти на сегодняшний день протяженность построенных сетей газопровода составляет 48, 59 км. 
На данный момент газифицировано 526 домовладения
Освещение.
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос уличное освещение: протяженность освещение в Передовском сельском поселении составляет 37 км. Из них в 2024 году было сделано 13 км и количество установленных фонарей 232 шт. 

Снабжение населения твердым топливом (дровами)


За истекший период 2024 года населению завезено 1720 куб. м. дров для отапливания жилых помещений. Заявки по дровам выполнены в полном объеме. 


В Передовском сельском поселении деятельность по завозу дров населению осуществляют 2 предпринимателя: Кендюхова Ю.А., Одинцов А.Н., 

Благоустройство

 За прошедший 2024 год в поселении:

 - выявлялись и ликвидировались свалочные очаги;

 - вывезено 30 т. мусора;

 - спилено 25 сухих деревьев;

Неоднократно на территории поселения и территории кладбищ проводились мероприятия по наведению санитарного порядка.
Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего обращает внимание на чистоту, порядок и архитектурный вид, казалось бы, мы все любим наше поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и чище, но, к сожалению, у каждого свое понятие на решения данного вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны и должны и продолжают плодить мусор. Хочу призвать всех жителей позаботиться о чистоте по периметру границ нашего поселения, сами не вывозите и другим не позволяйте захламлять окружающую среду, это наше здоровье и здоровье наших детей.
Отчет специалиста по земельным вопросам и ЛПХ по итогам работы за 2024 г. (на 25.12.2024г.)

Общая площадь Передовского сельского поселения составляет -29829 га., земли сельскохозяйственного назначения 16064 га 

 в том числе пашня- 4311 га, земли населенных пунктов-2188,9 га, земли лесного фонда-8000 га, земли краевой собственности -3343,1 га., земли запаса-350 га.

    По состоянию на 25.12. 2024 года на территории Передовского -сельского поселения зарегистрировано и осуществляют производственную деятельность в области сельскохозяйственного производства 624 ЛПХ, 18- КФХ и два коллективных хозяйства: площадь обрабатываемых земель КФХ-13394 га, в аренде находятся 149 земельных долей;

 ООО АФ «Отрадненская» в аренде - 312 земельных долей, СПК колхоз «Казминский», в аренде - 28 земельных долей.

Арендная плата собственникам земельных долей за 2024 год произведена в полном объеме, в соответствии с условиями договора.

 Поголовье сельскохозяйственных животных в сельском поселении составляет:


Крупного рогатого скота всего - 451 гол., в том числе коров- 271 гол.

Из восемнадцати КФХ, производством животноводческой продукции занимаются 4 КФХ:

1) Мирошниченко Алексей Дмитриевич – КРС 63 гол., в т. ч. коров - 28 гол., Овец-85 голов

2) Еремина Елена Сергеевна – КРС 118 гол., в т. ч. коров- 70 гол. 

3) Метолиди Валентина Дмитриевна - КРС 49 гол., в т. ч. коров-30 гол, овец-70 гол.

4) Коновалов Анатолий Анатольевич, овец -250 гол.

В ЛПХ содержится крупного рогатого скота -221 гол., в т. ч. коров-143 гол., 

Овец, коз-250 голов, Птицы – 3170 гол., Пчелосемей- 3880 


 В соответствии с постановлением администрации МО Отрадненский район от 05.04.2022 года № 163 «О предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства из краевого бюджета», личным подсобным хозяйствам произведенным и сдавшим в реализацию 71106 кг молока начислено и выплачено в 2024 году – 213 318 рублей субсидий на возмещение части затрат по производству молока .

В этом году не смогли сдать документы на получение субсидии КФХ: Метолиди Валентина Дмитриевна, Еремина Елена Сергеевна и само занятый Молчанов Владимир Дмитриевич в связи с отсутствием документов на затраты по производству продукции, по новым требованиям выплаты субсидий.

В 2024 году продолжалась работа по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, таких у нас было -  915 объектов, в том числе земельных участков -757 и 158 домовладений, в результате проведенной работы:

- 228 объектов сняты с кадастрового учета, как бесхозяйные;

- 552 объекта оформлены и поставлены на кадастровый учет в Росреестре;

- 26 земельных участков переданы в Управление архитектуры администрации муниципального образования Отрадненский район, для дальнейшего формирования и передачи многодетным семьям в собственность бесплатно.

- 135 объектов (30 домовладений и 105 земельных участков) отнесены к категории не подлежащих выявлению (собственники умерли, а наследники не оформили), с которыми в настоящее время проводится работа по их оформлению, из них:

- на 19 объектов открыты наследственные дела у нотариусов;

- на 6 домовладений оформлены правообладатели по распоряжению администрации (Аверин В.В. х. Ильич, ул. Кувинская,39; Журавлев Н.П. ул. Сладкая,42; Серебряков А.Н., ул. 40 Лет Октября,80; Черноусов С.И. ул. Базарная,26; Тамашенко А.Д. ул. Горького,106; Кравченко А.И. ул. Мира,53), это реальные жители, которые игнорируют оформление своих домовладений и земельных участков;

- 11 объектов в настоящее время находятся в стадии оформления в МФЦ по заявлениям правообладателей;

-10 земельных участков уже оформлены у нотариусов, вчера нашим главой подписаны документы на передачу объектов в собственность администрации и 89 объектов находятся в работе.

В целях оформления ранее учтенных объектов недвижимости в этом году мной было выдано наследникам 126 выписок и архивных копий из похозяйственных и кадастровых книг на земельные участки.
Большая просьба ко всем присутствующим здесь жителям, у кого нет правоустанавливающих документов на домовладения и земельные участки, обращаться к специалисту по земельным вопросам администрации для выяснения обстоятельств и возможности оформления объектов постараемся оказать помощь.

В администрации сельского поселения имеется 180га отмежеванных свободных земельных участков для развития ЛПХ (в основном это сенокосы и пастбища).

Желающим взять в аренду земельные участки, просьба обращаться к главе сельского поселения.

Отчет о работе МКУ «Социально – культурное объединение

 Передовского с/п»

Культура за 2024 года
В отчетном году коллективом проведено мероприятий 220, посетителей на них 10335, из общего количества мероприятий для детей до 14 лет 108. Размещено на страничках в социальных сетях 145 онлайн публикаций, количество просмотров составило 15 065.
Передовским сельским Домом культуры в 2024 году проведено более 30 массовых мероприятий:

19 января в праздник Крещения Господня с участниками кружковой работы приняли участие в мероприятии в храме Святого великомученика Димитрия Солунского Мироточивого в рамках приобщения к традиционным ценностям, количество участников 85 человек.

 22 января приняли участие в торжественном мероприятие – школьной линейке посвященной Дню освобождения Отрадненского района от немецко-фашистских захватчиков «Эхо войны» 300 участников; провели в этот же день памятное мероприятие на обелиске в парке.

14 февраля приняли участие в торжественном открытии нового здания больницы, количество присутствующих 320 человек.

22 февраля проведен комплекс мероприятий посвященных Дню защитников Отечества – флешмоб в школе «Звезда героя», церемония возложения цветов к обелиску в парке и праздничный концерт «Защитникам Отечества посвящается», общее количество участников 215 человек.

7 марта концерт «С любовью к вам», посетителей 80, участников концерта 30;

18 марта комплекс мероприятий, посвященных 10-летию воссоединения Крыма с Россией, общее количество участников 250 человек.

22 марта провели концерт в реабилитационном центре «Медуница», количество посетителей 30 человек.

19 апреля провели концерт-чествование к Дню местного самоуправления «Честь и хвала», присутствовало 45 человек.

24 апреля совместно с правоохранительными органами провели в школе беседу по профилактике здорового образа жизни, присутствовало 80 подростков. 

9 мая торжественное мероприятие у обелиска погибшим землякам, праздничный концерт «Во Славу Победы», количество участников концерта 30 человек, посетителей более 250 человек.

1 июня концерт и детская игровая программа «Маленькие дети на большой планете», количество участников – 25 детей, количество посетителей – 80 человек.

6 июня проведена тематическая программа «Гений на все времена – А.С. Пушкин» с участниками школьного лагеря дневного пребывания, 76 участников.

11 июня концерт «Россия – родина моя», количество присутствующих 82 человека, участников 25.

19 июня состоялся концерт творческой цирковой студии «Грация» районного Дома культуры, посетителей 65 человек.

21 июня коллектив принял участие в акции «Свеча памяти», на обелиске в парке станицы проведено торжественное мероприятие «Лето, опаленное войной» при участии администрации сельского поселения, Совета ветеранов, школьного лагеря дневного пребывания, количество участников 82 человека.

28 и 30 июня в зале Дома культуры проведены Балы Выпускников 9 и 11 классов, количество посетителей на каждом более 150 человек.

6 июля концерт «Семья очаг любви и верности», посетителей 85 человек.

27 июля проведен концерт «Семья – главная опора» на летней сцене у фонтана в станице Отрадной, количество присутствовавших более 200 человек.

В период летних каникул вела работу летняя культурно-досуговая площадка для детей, проводились разнонаправленные мероприятия для детей, зачисленных в школьный лагерь дневного пребывания.

3 августа провели праздник «Наш Ильич невелик, всего сотня годов» на хуторе Ильич, посвященный вековому юбилею хутора, присутствовало более 300 человек.

10 августа проведены комплекс мероприятий в честь Дня станицы Передовой, программы сменяя друг друга проводились с 10 утра до 21 вечера, общее количество посетителей около 1000 человек.

1 октября проведен концерт к Дню пожилого человека «Мудрость седины» 85 посетителей.

2 ноября проведён концерт к Дню народного единства «В единстве народа сила страны», 75 посетителей

10 ноября приняли участие в мероприятии по освящению строящегося храма Святого Великомученика. Димитрия Солунского Мироточивого, участников мероприятия более 250 человек.

29 ноября провели отчетный концерт, посвященный Дню матери «Целуем руки наших матерей», участников 35. посетителей более 100

3 декабря провели торжественное памятное мероприятие на обелиске в парке, посвященное Дню неизвестного солдата.

20 декабря приняли участие в районном Параде Дедов Морозов.
Проведен новогодний утренник для детей из семей участников СВО, проведена праздничная программа для людей старшего поколения, 26 декабря будет проведено детское новогоднее представление, 28 декабря состоится новогодняя развлекательная программа для молодежи.

В 2024 году проведено 8 мульт-кинопоказов с общим количеством посетителей 340 человек.

Дом культуры работает в тесном взаимодействии с Советов ветеранов, средней школой №8, психоневрологическим интернатом и реабилитационным комплексом «Медуница». Проведено много совместных мероприятий в рамках межведомственного сотрудничества.
Участие в фестивалях и конкурсах

В 2024 году коллектив Дома культуры принял участие

в районных выставках декоративно-прикладного искусства, представив более 20 поделок участников клубных объединений:

«Весны прекрасное начало», «Пасха в кубанской семье», «Край родной, мастеровой», «Мастера Кубани» - все участники награждены Дипломами.
Приняли участие:

в районном фестивале-конкурсе агитбригад «Альтернатива», награждены Дипломом;

в районном фестивале хорового искусства «На родной Кубани мирно жить», награждены Дипломом;

в районном фестивале детского вокального искусства «Юные звезды Кубани», 3 солиста награждены Дипломами;

в районном фестивале песен и танцев народов мира «Содружество», награждены Дипломами.

Повышение квалификации сотрудников

в 2024 году директор Долдова Ирина Зауровна прошла обучение по программе краевого учебно-методического центра «Традиционные и инновационные формы работы культурно-досуговых учреждений клубного типа».
Отчет специалиста по ФК и спорту

        В 2024 году в Передовском сельском поселении было запланировано проведение 18 спортивных соревнований. Фактически проведено 12 мероприятий, из них: 5 – по гандболу, 5 – по футболу, 2 – по волейболу.

        За 12 месяцев спортсмены Передовского сельского поселения активно принимали участие в местных, районных, краевых и всероссийских спортивных соревнованиях по гандболу, волейболу и футболу. Спортсмены занимали призовые и почетные места.

        Количество систематически занимающихся спортом в поселении – 320 человек.

          Команда Передовского сельского поселения по футболу приняла участие в районных соревнованиях. 4 Передовских футболиста входят в состав сборной Отрадненского района.

         В состав районной сборной команды по гандболу входят 4 Передовские спортсменки. В составе районной сборной они приняли участие в Первенстве России по пляжному гандболу и заняли 6 место, в пяти краевых соревнованиях, где занимали призовые и почетные места, а также на регулярной основе принимали участие в районных соревнованиях по гандболу. Три Передовские гандболистки получили статус «Одаренные дети Отрадненского района». 

      Отметим, что администрация Передовского сельского поселения и лично глава Еременко Геннадий Алексеевич активно оказывал содействие в организации поездок спортивных команд.

     На территории поселения действует модульный спортивный комплекс, в котором ежедневно занимаются спортом жители поселения разных возрастов.
Финансирование спортивных мероприятий:

- план – 200 000 рублей,

- фактически израсходовано – 191 900 рублей.

Отчет специалиста по делам молодежи

На территории сельского поселения проживает 820 молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет.             

Проблемы молодежной политики и вопросы подготовки мероприятий, проведения различных акций, рассматриваются на заседаниях молодежного Совета по вопросам реализации государственной молодежной политики при главе Передовского сельского поселения. 

На территории поселения имеется клуб по месту жительства – туристический клуб «Юность». В клубе занимаются 16 человек в возрасте от 14 до 35 лет. 

По реализации полномочий в области молодежной политики проведен ряд мероприятий.

Наиболее значимыми мероприятиями поселенческого уровня стали: мероприятия военно-патриотической, интеллектуально-творческой,
социальной направленности, формирование здорового образа жизни, а также работа антинаркотической направленности.

         Еженедельно проводилось отслеживание в интернет ресурсах ссылок антинаркотической направленности в рамках акции «Кубань без наркотрафарета» в которой было выявлено более 15 ссылок.

Профилактика экстремизма в молодежной среде
На территории Передовского сельского поселения совместно с волонтерами проводятся акции с распространением информационных профилактических листовок жителям станицы.
А так же совместно с участковыми  уполномоченными  полиции, ОПДН и УИИ проводятся беседы с учащимися МБОУ СОШ №8.
С  января 2024 года  проведены мероприятия в рамках акции «Экстремизм : источники и последствия»
Проводится мониторинг сети интернет по выявлению ссылок экстремистской направленности где было выявлено 15 ссылок.     В целях укрепления законности и правопорядка, а также в целях искоренения правонарушений на территории Передовского сельского поселения в 2024 году при Администрации Передовского сельского поселения продолжал работу Совет профилактики правонарушений. Для установления постоянного взаимодействия в его состав включены директор школы, главный врач Передовской участковой больницы, депутаты Совета Передовского сельского поселения, представители казачества и руководители ведущих предприятий Передовского сельского поселения, участковые уполномоченные полиции, ОПДН и УИИ.

О работе военно-учетного стола
          На воинском учете состоит- 807 человек: в т. ч. офицеры- 8 человек, прапорщики, сержанты, солдаты- 748 человек, 51- гражданин, подлежащий призыву на военную службу.
           В 2024 году прибыло и поставлено на воинский учет- 19 человек, в том числе- 6 человек в связи с переменой места жительства, снято с воинского учета       человек- 15 человек в связи со смертью- 8 человек, по достижению предельного возраста- 0 человек, так как повысили возрастную категорию теперь с воинского учета мужчины будут сниматься в 51 год.

          Были полностью оформлены и сданы в военный комиссариат Отрадненского района личные дела юношей 2008 года рождения в количестве- 14 человек подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в 2025 году. Призвано на воинскую службу с весны этого года- 10 человек.

          В данный момент в зоне СВО находится 41 человек из Передовского сельского поселения.

        Мобилизованный- 9 человек, контрактников- 32 человека. С января 2024 года заключили контракт- 9 человек.

           Если к нам за помощью обращаются семьи участников СВО, мы силами администрации Передовского сельского поселения стараемся помочь и выполнить просьбу обратившихся за помощью семей в кратчайшие сроки.

        Проводилась сверка данных учетных карт.                     
        Проводилась годовая сверка учетных карт в военном комиссариате Отрадненского района.

         Осуществлялись комиссионные выезды на дом к уклонистам. Были вручены подарки и поздравительные открытки семьям и детям участников СВО.

Заключительное слово
Всё, что было сделано на территории Передовского сельского поселения - это итог совместных усилий администрации Передовского сельского поселения, администрации Отрадненского района, Совета депутатов Передовского поселения, общественных организаций, населения, учреждений, предпринимателей и помощи, оказываемой губернатором Краснодарского края Вениамином Ивановичем Кондратьевым.
Но цель ежегодных отчетов не только отчитаться за достигнутые результаты и выявить существующие недостатки, но и определить основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Каждый новый день ставит новые задачи, появляются новые проблемы. И мы должны не опускать руки, а закатав рукава, работать, искать нестандартные решения, раскрывать скрытые ресурсы, альтернативные источники средств. 

На текущий год у нас намечены планы по актуальным для нашего поселения вопросам:
- строительство новых сетей газопровода х. Ильич;
- увеличение собираемости налогов, с целью пополнения бюджета Передовского сельского поселения;

- продолжить освещение улиц поселения;

- строительство новых и замена изношенных водопроводных линий, улучшения качества водоснабжения поселения;

- продолжение ремонта дорог в населенных пунктах поселения;

- наведение санитарного порядка.

И при условии, если мы будем работать единой командой, все у нас должно получиться! 

Спасибо за внимание!
